
 

1 

 

 

  

 

COMUNI DI: NEPI (capofila) – FALERIA – CASTEL SANT’ELIA - CALCATA  

Provincia di Viterbo 

Piazza Del Comune 20 – 01036 – Nepi (VT) Tel. 0761/5581322 

EMAIL cultura@comune.nepi.vt.it 

P.E.C. comune.nepi.vt@legalmailpa.it 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA ED IN MODALITA’ 

TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA MENSA SCOLASTICA E REFEZIONE 

ASILO NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE A.S. 2025/2026– 2026/2027– 

2027/2028 - CIG: LOTTO 1 NEPI B6FCFAD2CD  - LOTTO 2 FALERIA B6FCFAE3A0  - 

LOTTO 3 CASTEL SANT’ELIA B6FCFAF473  - LOTTO 4 CALCATA B6FCFB0546  

 

 

DATI GENERALI 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE/CONTRAENTE 

 

COMUNE DI NEPI – SETTORE 2° - “Assistenza OO.II. – AA-GG- Servizi alla Persona – 

AA.PP” 

RECAPITI 

• PEC comune.nepi.vt@legalmailpa.it 

• Email: cultura@comune.nepivt.it 

• Sito internet: www.comune.nepi.vt.it 

• Recapiti Telefonici 07615581322 - (Responsabile Procedura di affidamento: Dott.ssa 

Federica Palazzini) - Referenti per la Gara:  

o Comune di Nepi: Dott.ssa Federica Palazzini 

o Comune di Castel Sant’Elia: Dott. Fabio Castrucci 3482508872 

settore1@comunecastelsantelia.it 

• Comune di Faleria: Dott.ssa Marta Cupelloni 0761 589824 

segreteria@comunedifaleria.it; 

• Comune di Calcata: Dott.ssa Roberta Lupaccini  0761 – 587021 int. 4  

amministrazione@comunedicalcata.it 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° 

 

• Visto il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 71; 

• Considerato che il Comune di Nepi – Comune Capofila in base all’accordo stipulato in data 

17.04.2025 ai sensi dell’art. 62, comma 14 del D.Lgs. 36/2023 ed in esecuzione della 

mailto:settore1@comunecastelsantelia.it
mailto:segreteria@comunedifaleria.it


 

2 

 

 

Determinazione a Contrarre del Responsabile Settore 2° n. 383/2025 del 19.05.2025 intende 

appaltare il servizio di cui in oggetto mediante la procedura di cui al richiamato art. 71; 

• Rappresentato che il Bando di Gara ed il presente Disciplinare sono stati elaborati sulla base del 

D.Lgs. 36/2023 e del Bando Tipo Anac n. 1/2023 delibera 309 del 27 Giugno 2023 ed approvati 

con Determinazione del Responsabile del Settore n. 2° del Comune di Nepi n. n. 383/2025; 

 

Con la presente, RENDE NOTA l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del Servizio 

di cui in oggetto, regolata sulla base del seguente Bando di gara con  le seguenti specifiche: 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale: Comune di Nepi  

Indirizzo postale: Piazza del Comune n. 20 

Città: Nepi - (VT) CAP: 01036 

Paese: Italia –  

Codice NUTS: ITI41 

Persona di contatto: Responsabile della fase di 

Affidamento Dott.ssa Federica Palazzini 

Posta elettronica: cultura@comune.nepi.vt.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.nepi.vt@legalmailpa.it  

Telefono: 07615581322 

Indirizzo del profilo del committente: www.comune.nepi.vt.it   

I.2) Comunicazioni 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso la 

piattaforma telematica TUTTOGARE del Comune di Nepi al seguente indirizzo 

https://nepi.tuttogare.it/index.php  

I.3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Enti locali 

I.4) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Servizio di Mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per i Comuni di Nepi, Faleria, Castel 

Sant’Elia e Calcata 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione 

Appalto di servizi -   

Comuni di Nepi, Faleria, Castel Sant’Elia e Calcata 

Codice NUTS: ITI41 – Viterbo 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di 

acquisizione (SDA) 

L’avviso riguarda un appalto pubblico 

II.1.4) Breve descrizione 

L’appalto  ha per oggetto il servizio triennale  di mensa scolastica e refezione asilo nido ( a 

mailto:comune.nepi.vt@legalmailpa.it
http://www.comune.nepi.vt.it/
https://nepi.tuttogare.it/index.php


 

3 

 

 

ridotto impatto ambientale CPV 55523100-2 ) in sintesi trattasi di: fornitura pasti delle mense 

scolastiche delle Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, insistenti sui territori 

dei quattro Comuni e dell’Asilo nido Comunale nei Comuni di Faleria  Nepi; come descritto al 

successivo  articolo 12 trasporto e consegna ai punti di distribuzione dei pasti mediante il sistema 

del legame fresco-caldo in mono porzione; servizio di distribuzione consistente in: preparazione e 

apparecchiatura del refettorio o dello spazio mensa nell’aula laddove non presente il refettorio, 

distribuzione dei pasti a tavola, sgombero, riordino e pulizia degli arredi e di tutto quanto utilizzato 

per l’esecuzione del servizio di somministrazione dei pasti agli utenti. 
II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 

Oggetto principale: CPV 55523100-2 

  

II.1.6) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 

II.1.7) Lotti 

Divisione in lotti: L’appalto è suddiviso in 4 lotti come riportato dal C.S.A. all’art. 7  

 

II.1.8) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: NO 

 

II.2) Entità dell’appalto 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi rinnovi e opzioni se del caso) 

 

Ai soli fini della gara l’importo complessivo stimato a base d’appalto per le tre annualità scolastiche 

2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028 e per il numero dei pasti stimati  risulta di complessivi € 

1.249.560,00 IVA esclusa di cui €. 12.495,60  di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi 

dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 si prevede rinnovo contrattuale per egual periodo triennale 

(€ 1.249.560,00 oltre I.V.A. ) ed opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11 del 

D.Lgs. 36/2023 per n. 10 mesi, avendo comunque riferimento all’anno scolastico (€ 347.100,00). 

Valore complessivo dell’appalto € 2.846.220,00.  

 

II.2.2) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: SI 

Proroga tecnica di 10 mesi 

II.2.3) Informazioni relative ai rinnovi 

L’appalto è oggetto di rinnovo: SI 

 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 

Tre anni a partire dalla data di avvio del servizio oltre ad eventuale proroga tecnica e rinnovo per 

egual periodo 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

a) concorrenti: garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo della procedura – ovvero 

dei lotti ai lotti ai quali si partecipa -  costituita sotto forma di cauzione oppure di fideiussione con 

le modalità di cui all’articolo 106 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



 

4 

 

 

b) aggiudicatario:  

- garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

- assicurazioni R.C. per gli automezzi adibiti al trasporto pasti  

- apposita polizza di Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T.) e R.C.O con massimale, per anno 

e per sinistro, valido per l’intero servizio affidato, di importo non inferiore a quanto stabilito 

dall’art. 21  del Capitolato Speciale. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 

disposizioni applicabili in materia: 

a) L’intervento sarà finanziato con fondi di Bilancio Comunale 

b) I pagamenti saranno effettuati come da art. 26 - del Capitolato Speciale d’appalto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario dell’appalto: 

Tutte quelle previste dall’ordinamento. Sia raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 

mediante atto di mandato collettivo speciale e irrevocabile ai sensi dell’art. 68 D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, che Società, anche consortile, tra imprese riunite. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: 

La realizzazione dell’appalto è soggetta a condizioni particolari: NO 

 

III.2) Condizioni di partecipazione 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale 

Si veda il Disciplinare di gara art. “9.1 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE” 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria (Art. 100 del D. Lgs n. 36/2023) 

Si veda il Disciplinare di gara art. “9.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E 

FINANZIARIA” 

III.2.3) Capacità tecniche e professionali (Art. 100 del D. Lgs n. 36/2023) 

Si veda il Disciplinare di gara art. “9.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 

PROFESSIONALE” 

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi 

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione 

La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: SI 

III.3.2) Personale responsabile dell’esecuzione del servizio 

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale indicato 

della prestazione del servizio: SI 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Aperta telematica ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 25 e 71 del D.Lgs. 36/2023. 

L’AMMINISTRAZIONE SI RISERVA LA FACOLTA’ DI FARE RICORSO ALL’INVERSIONE 

PROCEDIMENTALE. TALE FACOLTA’ POTRA’ ESSERE ESERCITATA DOPO LA 

SCADENZA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE (ART. 107, 

COMMA 3, DEL D.LGS. 36/2023). 

 

IV.2) Criteri di aggiudicazione 



 

5 

 

 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.2) Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 

36/2023 in base ai criteri indicati nel Disciplinare di gara 

IV.2.3) Informazioni sull’asta elettronica 

Ricorso ad un’asta elettronica: NO 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dell’Amministrazione aggiudicatrice: 

CIG: LOTTO 1 NEPI B6FCFAD2CD  - LOTTO 2 FALERIA B6FCFAE3A0  - LOTTO 3 

CASTEL SANT’ELIA B6FCFAF473  - LOTTO 4 CALCATA B6FCFB0546  

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO 

IV.3.3) Condizioni per acquisire i documenti di gara o chiarimenti 

La documentazione di gara è accessibile gratuitamente, sul sito istituzionale della stazione 

appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”, https://www.comune.nepi.vt.it e sulla 

piattaforma TUTTOGARE al link sopra indicato. 

Per i chiarimenti si veda il Disciplinare di gara art. “2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, 

CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI” 

IV.3.4) Modalità di presentazione dell’offerta e della documentazione La procedura sarà 

interamente gestita attraverso la piattaforma TUTTOGARE al link sopra indicato 

IV.3.5) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Ore 18  del giorno 23 GIUGNO 2025 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 

Italiano – ovvero traduzione giurata. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 

La data per lo svolgimento della prima seduta pubblica della gara ha luogo il giorno  24 

GIUGNO 2025 , dalle ore 9. Per le altre modalità si rinvia agli artt. dal 25 al 28 del disciplinare di 

gara. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni sulla periodicità 

Si tratta di un appalto periodico: NO 

Contratto Collettivo Applicato: Contratto Collettivo Igiene Ambientale  - CCNL CCNL pubblici 

esercizi e alla ristorazione collettiva, identificato dal codice CNEL H05Y allegato alla 

documentazione di gara. 

 

V.2) Informazioni sui fondi dell’Unione Europea 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea: NO 

 

V.3) Informazioni complementari 

a) appalto indetto con determinazione del responsabile del servizio n. 383/2025 (ai sensi dell’art. 

17 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36); il plico di invio deve pervenire attraverso l’utilizzo 

dell’apposita piattaforma telematica tuttogare https://nepi.tuttogare.it/index.php 

b) offerta tecnica: vedasi artt. 21 - 23.1 e 23.2 del Disciplinare di gara; 

c) offerta economica: vedasi artt. 22 e 23.3 del Disciplinare di gara; 

https://www.comune.nepi.vt.it/
https://nepi.tuttogare.it/index.php


 

6 

 

 

d) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

e) gli operatori economici in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario devono dichiarare 

l’impegno a costituirsi, il capogruppo mandatario, i propri requisiti e le quote di partecipazione; 

f) ammesso avvalimento alle condizioni di cui all’articolo 104 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – 

vedasi a tal proposito art. 12 del disciplinare di gara; 

g) indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni e dell’indirizzo di posta elettronica 

certificata per le predette comunicazioni: Gli operatori dovranno indicare un unico domicilio 

digitale dove ricevere le comunicazioni che saranno effettuate ai sensi dell’art. 2.3 del disciplinare 

di gara. 

h) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per 

l’ammissione e dell’offerta, modalità di aggiudicazione, indicate nel Disciplinare di gara all’art. 18 

e sottoparagrafo, parte integrante e sostanziale del presente bando; 

J) responsabile del procedimento: arch. Roberto Capuani, recapiti come al punto I.1) 

 

V.4) Procedure di ricorso 

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. Lazio, sede competente: Roma 

V.4.2) Presentazione di ricorsi 

Previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 

a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 

b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 

c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

 

V.5) Pubblicazione 

Il presente bando, il disciplinare ed i modelli Allegato “A” ISTANZA DI PARTECIPAZIONE –

sono pubblicati, così come sarà pubblicato l’esito della gara, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36. 

Data di Trasmissione alla GUEE 22.05.2025 

Data di Pubblicazione in G.U.E.E. 27.05.2025 

Data di Pubblicazione all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente 22.05.2025 

 

 

Il Responsabile della Fase di Affidamento 

Dott.ssa Federica Palazzini 


		2025-05-22T15:42:10+0000
	Palazzini Federica




